tionem dicens: quod propositio est oratio uerum vel falsum significans indicando. Ad cuius evidentiiam notandum quod aliter hic diffinit: et aliter in libro priorum. Ibi enim diffinitur sicut propriam rationem propositionis inquantum. s. ponit in premissis ad inferendum conclusionem. Hic autem caput pro enunciatione. s. prout aliquid in ipsa uere vel false dicis de alio. Item notandum quod propositio potest capi duplicititer. uno modo pro illa secunda intentione que consistit in compositione duorum conceptorum: siue illa duo sint idem sicut rem: siue diversa. Utitur enim quandoque intellectus uno ut duabus compositione formans: ut homo est homo. alio modo pro fundamento concepto sub illa secunda intentione. Ulterius notandum quod oratio etiam potest accipi pro illa secunda intentione que est relatio siue habitudo signi ad significatum. alio modo pro uoce complexa in qua fundatur talis relatio. Item notandum quod ueritas sicut Secundum metaphysicam est dupla. quedam in rebus. et quedam in intellectu. Ueritas in rebus unummodo sumitur in se et absolute sicut rem. et talis dicit conformitatem producti ad producendos. et sic filius generatur ab aliquo dicens esse uerus filius eius quidem est sibi conformis. alio modo sumitur ueritas in re per comparationem ad intellectum: et sic res dicitur uera in quantum est intelligibilis seu manifestativa sui intellectui potenti ea quod intelligere uel cognoscere: et sic ueritas est pars entis: et de his nihil ad propositum. Ueritas vero in intellectu de qua in proposito est conformitas predicatorum ad subiectum: seu conformitas intellectus conceptus sicut dicitur in dividendis ad ipsam rem vel sub alijs verbis. Ueritas est adequatio rei ad intellectum: falsitas autem est disformitas vel inadequatio. Quod enim per intellectum componuntur ea que sunt composta in re est ueritas: vel cum dividuntur ea que sunt diversa. falsitas autem cum composta dividitur: vel dividuntur. Item notandum quod ideo propositio hic posset diffiniri pro secunda intentione vel pro fundamento sub illa secunda intentione concepto: ut dictum est in diffinitione nominis: quia tamen logica prima considerat secundas intentiones: primas autem non considerat nisi in ordine ad secundas melius accipitur pro secunda intentione. Ita notandum quod secunda intentionis significatio propositio hic diffinitur in concreto prout scilicet concernit relationem cum fundamento: sicut dictum est in diffinitione nominis. Iphis enim secundis intentionibus possunt assignari genera et differentie: ut dicit Secundus. i. di. 4. sententia. et tunc genus ad propositionem erit ratio sumpta pro habitu signi ad significatum. Sumpta autem pro uoce complexa erit fundamentum illius relationis sicut subiectum et predicatum que ad invicem concordant. Significare autem uerum vel falsum ponitur loco differentie. scilicet ad differentias dictiorum que ideo significant res tam non est ibi ueritas vel falsitas de qua intendit logicus que scilicet consistit in compositione et divisione. Unde dicit Aристoteles quod uero non significat uerum vel falsum: nisi addatur esse vel non esse: id est affirmatio vel negatio. Ponit etiam ad differentias orationum imperfectarum vel etiam perfectarum aliarum ab indicativa que non significant uerum aut falsum determinate nisi inquantum reducitur ad ipsam. Res autem significata ponitur pro eo ratione. Habemus itaque genus et differentias illius relationis quae dicit propositio et fundamentum et terminum que communiter ponuntur in diffinitionibus conceptorum.

Pergamentas

7 sic possent adaptari diffinitiones intentionis quas logicus considerat: quod lectori sagaci oratione relinquimus: Iz autem non esset necessarium ponere illam particulam indicando ponit tam ad maiorem expressionem. 6
Contra predicta arguit tripliciter. primo sic. secunda intentione non est in genere ergo non potest diffiniri. consequentia est nota probat antecedens: quia predicationes sunt entia realia ex 5^o metaphysice. secunda autem intentione est ens rationis. **C**ite ista diffinitione datur per uerum et falsum que sunt passiones propositionis: ergo non est bona. antecedens est notum probat consequentia: quia diffinitione debet dari per differentias essentiales. **C**ite ista diffinitione datur per coniunctionem distinctioni: ergo non est bona. antecedens est notum probatur consequentia: quia coniunctionis distinctione coniungit diversa partes autem diffinitionis significant unum per se. **R**ideo ad primum quod dicitur quod ens rationis cuiusmodi est secunda intentione non est in genere. dico quod relationes rationis non sunt in genere relationis per se: prout tam denominative ad ipsum reduci sunt Scotum. viij. dis. 3. sen. et sic suo modo prout habere genus et differentias. **C**ad secundum quod dicitur quod uerum et falsum sunt passiones propositionis potest dici quod sepe per passiones circuloquimur differentias entiales que sunt Boetii sunt nobis ignote. Est autem circuloquio dictionis nobis deficitis per alias distinctiones suppletio. **C**ad tertium eodem modo potest dici quod per istud distinctionem uerum vel falsum circuloquimur differentiam essentiali uel ignorantiam. **C**ontra dimitit autem propositionem in cathegoricam et hypotheticam: et est ista divisione penes substantiam propositionis: quia sumuntur ab eis et quibus coponitur propositione. Est autem hypothetica composta ex pluribus cathegoricis: ut sortes currit et plato disputat. Cathegorica vero est illa que habet unum subiectum et unum predicatum tandem principales partes sui: ut in hac propositione homo currit: hoc nomine homo est subiectum et currit est predicatum: et quod coniungit unum cum alio est copula. Dicitur autem currit predicatum: quia magis setenetur ex parte predicationis: quia res importata per ipsum sive cursus se tenet a parte predicationis. Unde currit includit illam copulam est cum predicatione. quod patet in resolutione currit: id est currit et dicitur a cathegorico 3as quod id est quod predico eas. Unde cathegorica. i. predicationia denominata a predicatione quia a digniori debet fieri denominatio: predicatum vero est dignius aliquomodo subiecto: quia habet rationem formae. subiectum rationem materie. Materie namque est subiecti: formae vero inesse uel inherere. Et ergo predicatione insit subiecto habebit rationem formae. **C**ontra predicta arguit et videt quod illa divisione non sit bona: quia pars non distinguit contra totum. Cathegorica autem est pars hypothetica. **C**ontra membra dividentia non euacuant totum ambitum divisi: ergo divisione non est bona. consequentia est nota. probatur antecedens quia divisionem excedit membra dividentia cum sit aliqua propositione que nec est cathegorica nec hypothetica. ut homo currit qui mouet: et sic de multis aliis. Vnde enim est cathegorica cum non habeat tantum unum subiectum et unum predicatum. nec hypothetica cum non sit ibi coniunctionis coniungens duas propositiones. **R**espondeo ad primum quod dicitur quod cathegorica et hypothetica possunt capi dupliciter. uno modo materialiter. alio modo formaliter. Si capiantur materialiter scilicet pro ipsius terminis uel pro

positionibus. sic cathegorica est pars hypothetica: et hoc modo non contra se distinguunt. Si vero capiantur formaliter: sic sunt duo membra distincta que non coincidunt in idem. Cathegorica enim est quedam secunda intentione que consistit in compositione unius subiecti ad unum predicatum. hypothetica vero est compositione unius propositionis cum alia. **C**ad secundum quod dicitur quilla homo currit qui mouetur non est cathegorica nec hypothetica. dico quod est hypothetica. Illud enim relatum qui implicat. id est plicatur implicite includit coniunctionem copulativam cum aliquo pronome. Unde cum dicatur homo currit qui mouetur. sensus est quod homo currat et ille mouetur. **C**ontra dicitur autem quod subiectum est illud de quo aliquid dicitur scilicet predicatum. et predicatum est quod dicitur de alio scilicet de subiecto. **C**ontra quod notandum quod subiectum et predicatum sunt correlativa. ideo unum diffinatur per aliud: sicut magis determinatur in predicamento de ad aliquid. **C**ontra subiectum et predicatum potest sumi duplicitate. uno modo materialiter: ut in illa propositione homo est animal: homo est subiectum: animal vero predicatum. alio modo formaliter: et sic importat duas secundas intentiones uel relationes rationis. Secunda enim intentione quam importat subiectum significatur per hoc quod est subiecti respectu alterius. Illa vero que importatur per predicatum est dicitur uel predicari de alio. **C**ontra item notandum quod subiectum potest capi octo modis. primo modo pro obiecto. secundo pro famulo. tertio pro illo quod ponitur sub alio. quarto pro illo cui inheret aliquid. quinto pro illo quod precedit copulam: et sic sumitur hic. sexto pro subiecto proprie passionis. septimo pro inferiore respectu superioris: quod logicus vocat subiectum. Unde dicitur de subiecto est predicari de inferiori. octavo pro subiecto artis uel scientie. unde uersus Obiectum uerna positum sub cuius quod inheret. Quod prius est copula proprii logicaliter infra. Quid simul ars et habet bis sunt subiecta quaterna.

Propositiones cathegoricas alia videntur. alia particularis. alia indefinita. et alia singularis. **P**ropositio universalis est illa in qua subiectum terminus communis signo universaliter determinatur ut omnis homo currit. **T**erminus communis est qui est aptus generaliter predicari de pluribus ut homo de sorte et de plato. **S**igna universalia sunt hec: omnis nullus glibet neuter et filia. **P**ropositio particularis est illa in qua subiectum terminus communis signo particulariter determinatur: ut quidam homo currit. **S**igna particularia sunt hec: quidam alter aliquis et filia. **P**ropositio indefinita est illa in qua subiectum terminus communis sine signo: ut homo currit. **P**ropositio singularis est illa in qua subiectum terminus discretus uel terminus communis cum nomine demonstrativo. ut sortes currit vel ille homo currit. **T**erminus singularis uel discretus est qui aptus generaliter est predicari de uno solo ut sortes de seipso. **C**ontra propounit cathegoricas alia est affirmativa alia negativa. Affirmativa est illa in qua predicatus affirmatur de subiecto. ut homo currit. Negativa est illa in qua predicatum negatur de subiecto: ut homo non currit.

homo cum
hypothetica

B. 10

Duisa ppositione penes substantiam: conseq̄ter autem dividit ipsam quantum ad quantitatē vel in vlem et particularē indefinitā et singularē. **C**oniuersalis est illa in qua subiectū terminus cōmuni signo vniuersali determinat: ut ois hō currit. Sunt autē signa vlia: ois nullus qibet nihil et similia. **C**on cuius evidentiā sciendū q̄ signa vlia et particularia sunt quedā sincathegorematice. Notandum q̄ quedā dictiones dicuntur cathegorematice et quedā sincathegorematice. Sunt autē dictiones cathegorematice que h̄nt certā significationē. Significat enim rē vlem et particularē: ut hō equus nigredo albedo sor. et plato. Dictiones sincathego rematice cuiusmodi sunt signa vlia et particularia et cōiunctiones et p̄pōnes et huiusmodi consignificat. i. designat alijs addice terminū cui adduntur modo determinato suppositore, vñ hoc signū ois fm. Vtrī. in libro p̄vermenias nō significat rem vlem sed qm̄ vls. i. designat terminū cui addit sumi pro oībus suis suppositis. **C**onnotandum insuper q̄ diffinitio p̄pōnis vlis sic debet intelligi. p̄positio vlis est illa in qua subiectū terminus cōmuni cōmunitetur determinat signo vli non negato: vel aliquo equivalēti. per hoc qd̄ dicis cōmunitetur terminus exclusus ista. oēs isti hoies currit: q̄ hoies nō tenet cōiter sed singulariter rōne huius p̄nomini isti: per hoc qd̄ dicis signo vli nō negato exclusus ista: non ois hō currit: que nō est vli sed particularis ratione negationis p̄posite illi signo. ois negatio enim quicqđ post se inuenit destruit et oppositum eius ponit. Et ideo si inueniat signū vle facit ipsum particularē. per hoc v̄o qd̄ dicis vel aliquo equivalenti. Ista est vlis: nō quidā hō nō currit. equivalet enim isti: ois hō currit. **C**oninde notandum q̄ duplex est subiectū. Quoddā est subiectū distributionis cui s. addit signū distributiuū: et respectu illius subiecti ista p̄positio: cuius l̄z homis aīnus currit est vli et etiā filiē. aliud est subiectū locutionis seu enunciationis: et respectu illius dicta p̄positio est indefinita et istud subiectū p̄ncipaliter intēdit in p̄positiōe: ideo talis p̄positio simpliciter potest dici indefinita. **C**onterius sciendū q̄ hoc signū ois potest capi duplicitate. s. distributione: ut ois hō currit: tūc enim terminus cui addit distribuitur pro oībus suis suppositis: ita q̄ p̄dicatur dicitur de quolibet supposito singulatim. alio modo collectiue: ut oēs apostoli sunt duodecim. i. apostoli cōgregati sunt in numero duodecimario. Unū nō sequit̄: ergo petrus est. xij. vel ioānes. **C**on sciendū q̄ hoc signū totū potest capi duplicitate. vno modo cathegorematice: et sic est idē qd̄ habēs partes vel cōstitutū ex partibus. Alio modo sincathegorematice: et sic tūc ualeat sicut quelibet pars. Sic enim includit hoc sincathegorematice quelibet: et fm hoc potest erponi illa p̄positio. totus sor. est minor sor. si enim sumat l̄y totū sincathegorematice. Sensus est q̄ quelibet pars sortis est minor sor. et tūc est vniuersalis tūra. Si v̄o sumat cathegorematice sensus est q̄ sor. cōstinet ex partib⁹ est minor seipso et sic est singularis et falsa. **C**onsuper notandum q̄ quantitas p̄pōnis sumis a parte subiecti: quia subiectū habet rationē materie: materiā autē cōsequit̄ quanta fm qd̄ ei p̄ponit signū vniuersale vel particolare. Non autem ponitur signum a parte predicationis: q̄ fm. Vtrī. libro p̄vermenias affirmatio est nulla idē falsa in qua p̄dicatur vniuersale vniuersaliter sumptū. Unde hec est falsa; aīl est ois hō: quia cuī

gial supponat determinate pro hoc aīal uel illo tūc aliquod determinatum q̄al esset ois hō. Et sic sortes esset plato et gulielmus cicero et c. **C**on si arguatur ista est uera: ois hō est aīal: ergo aīal est ois hō: p̄baet quia nomia et uerba trāposita idē significat. **R**e sp̄deo q̄ l̄z significat idē nō tamē eodem modo. Unde in prima l̄y aīal supponit cōfuse tūi: ita q̄ nō pot fieri desensus ad singularia fm. Sco. xii. di. p. sent. In secūda autē supponit determinate. **C**on vte-rius arguit: q̄ illa est uera. ois hō est ois hō: cuī fm Boetiū nulla sit uerior p̄dicatio d̄ illa in qua idem p̄dicat de seipso: et tamē hic p̄dicat vniuersale vniuersaliter sumptū. **R**esideo q̄ illa est falsa nec p̄dicat ibi idē de seipso: sed ois homo de quolibet in diuiduo homis cū subiectū distribuat p̄o quolibet individuo. Unū sensus est q̄ sor. est ois hō: et plato est ois hō: et sic de alijs: que omnes sunt false. Ex premissis patet diffinitio propositionis vniuersalis. **C**on declarat p̄sequēter auctor quid sit terminus cōmuni di. Terminus cōmuni est ille qui est aptus natus p̄dicari de pluribus: ut hō de sor. et plato. **C**on hoc q̄ terminus sit cōmuni non requirit q̄ actu p̄dicat de pluribus: sed sufficit q̄ nō repugnet sibi ex ipositione sua. et ideo l̄z plures termini ut sol et luna: et sic de multis alijs nō p̄dicent actu de pluribus: cū nō habeat nisi vñū suppositū: sunt tamen cōmunes termini cū nō repugnet eis capi pro pluribus cōmunicabili. **C**onnotandum insuper q̄ ad hoc q̄ terminus sit cōmuni oportet q̄ p̄dicat vniuocē de pluribus. Unde l̄z iste terminus sor. cōueniat plurib⁹ illo nomine uocatis tamē nō est cōmuni cū nō vniuocē p̄diceat de illis. Sola enim dictio est illis cōmuni: nec cōueniat in aliqua cōmuni rōne sumptū fm idē nomē. Oportet etiā q̄ terminus cōmuni p̄diceat de pluribus diuisim. et ideo hoc comple xū isti hoies nō est terminus cōmuni: cū p̄dicetur de pluribus coniunctim et non diuisim. **C**onsequenter auctor diffinit p̄positionem particularē dicēs. q̄ p̄positio particularis est illa in qua subiectū terminus cōmuni signo particulari determinat: ut quidā homo currit: et debet intelligi de signo particulari nō negato: sicut dicebat in diffinitione signi vniuersalis ratione equipollentiarum de quibus diceat postea. Sunt autē signa particularia aliquis quidā alter reliquiasque scilicet faciunt terminū cui adduntur teneri pro uno supposito et determinatē et disūctim: ut quidā homo currit: ergo sor. vel gulielmus currit vel plato et sic de alijs. **R**espositio indefinita est illa in qua subiectū terminus cōmuni sine aliquo signo: ut homo currit: et dicis indefinita: id est indeterminata: quia terminus sumptus sine signo non determinat ad aliquā suppositionē. Id est enim aliquā do supponere simpliciter pronatura cōmuni: ut homo est species: aliquando personaliter p̄o suppositis nature: ut homo currit: aliquando materialiter pro illo termino homo: ut homo est dictio dissyllaba. Ex quo patet q̄ non sunt omnino idem p̄positio indefinita et particularis: quando enim termino cōmuni addit signū particularare: tūc determinat ipm ad standū personaliter nisi cōparet ad aliqd p̄tinēs ad significatū. vñ ista est falsa aliquis homo est species. Si tamē cōparetur ad aliqd pertinēs ad signū tūc supponit materialiter: ut aliquis homo cōponitur ex termino cōmuni et signo particulari. et

Peryermenias

*hō e
spēs ē
singularis*

Notandum quod h̄z iste terminus hō sit nomine appropriatum ad significandum naturā humanā et nō alias naturas. Illa tñ ppositio hō est spēs nō est singularis sed idem nata: quod illa natura est cōcabilis multis individualibus et in ipsis plurificabilis. non sic est de illo quod importat per terminū singulare uel discretū. Notandum igit̄ quod illa ppositio hō est dictio dissyllaba et similis in ipsis subiectū supponit materialiter pro se uel sibi sibi in uoce uel in scripto possint dici indefinite propter cōuenientiam quā h̄z terminus sic sumptus cū termino cōi: quod tamē nō est uere terminus cōis cū ut sic nō dicat aliquem cōceptum cōm pluribus: iō ueri p̄n̄ dici singulares. Notandum etiā quod ista hō qui est sor. currit: est singularis: quod ibi ponat terminus cōissimne signo tamē restringit per illā implicationē qui ad standum pro supposito determinato.

C Ppositio singularis est illa in qua subiectū terminus discretus: ut sor. currit: uel terminus cōis sumptus cū pnoie demonstratio: ut iste hō currit. Est autē terminus discretus qui est aptus natūrā p̄dicari de uno solo ut sor. Et patet hoc ex his que dicta sunt in definitiōe termini cōis. Dicitur autē terminus singularis et discretus quod significat rē suā ab alia discretā siue distinctā et separatā. Si q̄raf quanta est ista: uerq̄ istorum currit. dico quod est v̄lis: ibi enim intelligit terminus cōmumis. scilicet homo et huiusmodi.

C Consequēter dividit auctor p̄pōne penes q̄litatē vñ in ppositionē affirmatiua et negatiua. Dicit autē hec divisione fieri penes q̄litas cōseq̄tū formā: sicut affirmatio et negatio p̄ncipaliter respi ciunt p̄dicatū quod h̄z rōnem forme. Uel quod affirmatio et negatio sunt differētie essentiales ppositiōis que h̄nt modū q̄litas. Est autē ppositio affirmatiua illa in qua p̄dicatum affirmat de subiecto. i.e. res iportata per p̄dicatū denotat in cē subiecto. Unū affirmatio est qdā cōpositio itellec̄tis cōponētis p̄dicatum cū subiecto: ac per hoc denotatis rē iportata per p̄dicatū vñiri cū re iportata per subiectū. ppositio negatiua est illa in qua p̄dicatum removet a subiecto. i.e. res iportata per p̄dicatū denotat removēri a re iportata per subiectū. Est enī negatio qdā diuisio itellec̄tis dividētis sine separatis vñ ab alto.

d Quisā propositione tripliciter sciendam est quod triplex est quesitiuum per quod querimus de ipsa propositione scilicet que qualis et quāta. Que querit de substantia propositionis: ideo ad questionem factam per que respondendum est cathegorica uel hypothetica. Qualis querit de qualitate propositionis. ideo ad questiones factam per qualis: respondendum est affirmatiua uel negatiua. Quanta querit de quātate. ideo ad interrogationem factam per quanta: respondendum est vniuersalis uel particularis uel īdefinita uel singularis. Vnde uerus. Que ca uel yp. qualis ne uel af. v. quanta par in fin.

d Eunde auctor ponit triplex q̄sitiuum per quod q̄rimur de ipsa ppositiōe. s. que q̄lis et quāta. Que q̄rit de substantia ppositiōis. est enī q̄sitiū substātie. Quāta vō est q̄sitiū quātitatis: et ideo querit de quātate ppositiōis. Qualis autē est quesitiuum de q̄litate ppositiōis: et ideo q̄rit de

qualitate propositionis: ut patet per hunc uersum. Que ca uel yp qualis ne uel af u quāta par in fin.

De proprietatibus propositionum.

i Lem propositionū cathegoriarum quedā participat utroq̄ termino: ut homo est animal hō non est animal alie participant uno tñ: ut homo currit: hō disputat. Item ppositiōi participantium utroq̄ termino: alie participat secundū eundē ordinē ut hō currit hō nō currit. alie vō ordine ecōuerso: ut hō est aīal aīal est hō. Itē ppositiōi utroq̄ termino participatiū sūm eundē ordinē: alie sunt cōtrarie: alie subcōtrarie: alie contradictorie: alie subalterne. Cōtrarie sunt vniuersalis affirmatiua et vniuersalis negatiua eiusdē subiecti et eiusdem p̄dicati: ut oīs homo currit nullus hō currit. Subcōtrarie sunt particularis affirmatiua et particularis negatiua eiusdē subiecti et eiusdē p̄dicati: ut qui clām homo currit qdā hō nō currit. Cōtradictorie sunt vniuersalis affirmatiua et particularis negatiua: ul' vniuersalis negatiua et particularis affirmatiua eiusdē subiecti et eiusdē p̄dicati: ut oīs hō currit: quidā homo nō currit: nullus homo currit qdā hō currit.

Subalterne sunt vniuersalis affirmatiua et particularis affirmatiua: ul' vniuersalis negatiua et particularis negatiua eiusdē subiecti et eiusdem p̄dicati: ut omnis hō currit qdā homo currit: nullus homo currit qdā hō nō currit. et hoc totum patet in figura sequenti.

b Ie auctor icipit determinare de quibusdam proprietatib⁹ ppositiōi cuiusmodi sunt oppositio cōuersio et ecpollētia que cōueniunt ppositiōibus sūm mutuā cōparationē. Ad quarū cognitionē p̄mittit duas diuisiones: quarū prima est quod p̄pōnum cathegoriarū: qdām participat utroq̄ termino que. s. habet idē subiectū et idē p̄dicatum: ut hō est aīal: hō nō est animal. Dicunt autē subiectū et p̄dicatū termini p̄pōnis quod sunt duo extrema ipsam terminātia. Alie vō participant uno termino tñ: ut hō currit hō mouet. cōueniunt enim in subiecto et nō in p̄dicato. Alie vō nullo: que. s. nec idē subiectū h̄nt nec idē p̄dicatū ut hō currit equus mouet. Pro quo notādum quod due ppositiōes dicuntur participare vnotermino: non quod sit simili eadē uox in numero in duab⁹ ppositiōib⁹: quod ut dicit Alri. in p̄dicamentis. Qd semel dictū est ampli⁹ resumū nō p̄t. Unū quot sunt platiōes tot sunt uoces numero distincte: tamē sunt idē numero per equalētiā q̄stū ad finē uocis. s. ad exprimēdū mētis conceptū. Eadem enim res cōcepta per ipsas exprimis sūm Scotizdi. iij. secundi sen. C Scda diuisio est p̄pōnū participantium utroq̄ termino. Quedā enim participant sūm eundē ordinē. qñ videlicet illud quod est subiectū in vna est subiectū in alia. et qñ illud quod est p̄dicatū in vna est p̄dicatū in alia: ut hō currit: hō nō currit. Quedam uero participant ordine conuerso: quando scilicet quod est subiectum in vna est p̄dicatum in alia. et quod est p̄dicatum in vna est subiectum in alia: ut homo est animal: animal est homo.

Chis premissis agit auctor de oppositione ppositionū: que est repugnātia duarū ppositionū in qua litate vel dicitate dices: q ppositionū utroqz termi no participantiū sūm eundē ordinē. quedā sunt 3rie quedā subcōtrarie: alie cōtradictorie: alie subalterne. Cōtrarie sunt vniuersalis affirmatiua & vniuer salis negatiua eiusdē subiecti & eiusdē predicati: ut ois hō currit: nullus hō currit. Subcontrarie sunt particularis affirmatiua & particularis negatiua. ut quidā hō currit qdā hō nō currit: & dicunt subcōtrarie quia ponunt sub p̄trarijs. Cōtradictorie sunt vniuersalis affirmatiua: & particularis negatiua. vniuersalis negatiua & particularis affirmatiua: ut ois hō currit: quidā hō nō currit: nullus hō currit quidā hō currit. Subalterne sunt vniuersalis affir matiua & particularis affirmatiua. vniuersalis ne gatiua & particularis negatiua: ut ois hō currit: quidā hō currit: nullus hō currit: quidā hō non currit. Et dicunt subalterne: quia vna ponit sub alia: scilicet particularis sub vniuersali. **C** Ad evidentiam predictorū sciendū est q ad hoc q ppositiones op ponant multa requirant. pmo q participet utroqz termino sūm eundē ordinē ut patet in precedētibus 2° q suinat significatiue & non materialiter. Et iō iste nō opponunt: ois hō est terminus cōmuni signo vniuersali determinat. & quidā hō est terminus cōmuni signo particulari determinat. 3° q termini teneant eque ample & eque stricte. Ut iste ois hō currit & nullus hō currit nō opponunt nisi ly hō in prima restringat ad standū pro viris: sicut re stringit in secūda per ly nullus qui est masculini generis sub ista terminatione us. Si enīz in prima ly hō staret pro mulieribus & in secūda p̄o viris am be possent esse simul uere. Itē 4° requirit q termini supponant eodē genere suppositionis. Ut iste nō opponunt: sed sunt simul uere. Syllogismus est subiectū in logica: & nullus syllogismus est subiectū in logica: quia in prima syllogismus supponit simpli citer: in secūda vō psonaliter ratiōe illius signi nullus. Oppositiones supradicte luculēter innotescunt per figuram sequentem.

Ois hō currit	Contrarie	nullus hō currit
Subalterne	Kontra dictorie	Subalterne
Quidam hō currit	Subcōtrarie	quidā hō nō currit

De materia propositionum.

Propositionū triplex est materia. s. naturalis contingens & remota. Ma turalis est illa in qua predicatū est de essentia subiecti vel p̄p̄tū eius: ut homo est animal vel hō est risibilis. Cōtingēs est illa in qua predicatū potest adesse vel abesse sub lecto p̄ter subiecti corruptionē ut homo est al

bus. Remota est illa in qua predicatū potest cōuenire subiecto ut homo est asinus.^{no} Lex siue natura p̄iarum talis est: q si vna est uera reliqua est falsa & nō econverso. Possunt enīz ambe simul esse false in cōtingēti materia: ut omnis hō est albus nullus homo est albus. In naturali vō materia & remota semp vna est uera & reliq falsa: ut ois hō est aīal nullus hō est aīal. ois hō est asin⁹ nullus hō est asin⁹ Lex siue natura subcontrariarū talis est q si vna est falsa reliqua est uera & non econtra. Pūt enim ambe simul eē uere in cōtingēti materia: ut qdā hō est alb⁹ qdā hō nō est al bus. Ut lex subcōtrariarū cōtrario modo se habet legi contrariarū. Lex siue natura cō tradictoriarū talis est q si vna est uera reliq est falsa & non econverso. In nulla enim mate ria possunt simul eē uere aut simul false: ut ois homo est animal quidā homo non est aīal. Lex siue natura subalternarū talis est: q si vni uersalis est uera particularis erit uera & non econverso. potest enīz particularis eē uera sua vniuersali existēte falsa. ut ois homo est alb⁹ si particularis sit falsa vniuersalis eius erit falsa & non econverso.

Dīsqz auctor determinauit de oppositione propositionū: hic cōsequenter determinat de lege seu natura earū. **C** Ad cuius evidētiā sciendū q triplex est materia ppositionū. s. na turalis cōtingēs & remota: cuius divisionis sufficiētia sic p̄t haberi. predicatū enim ppositionis conuenit subiecto vel repugnat. Si primo modo hoc est dupliciter. quia vel cōuenit necessario sibi: & sic est materia naturalis: vel cōtingēter: & sic est mate ria cōtingēs. Si secūdo modo sic est materia remota. **C** Circa qd notādū q materia sumitur hic per quidā similitudinē ad materiā in naturalib⁹. Ma teria enim sūm tri. 1° physicoz est ex qua cū aliquo aliquid fit: quia igit̄ ppositiones cōponuntur ex terminis. s. ex subiecto & predicato. s. subiectū & p̄dicatū sunt materia ppositionū & in ipsa resolutūr: ideo subiectū & p̄dicatū dicunt materia ppositionū. Itē sicut materia est in potētia ad formā: sic subie ctū & p̄dicatū sunt in potētia respectu vniōnis et cōpositionis designate per copulā que est ipsius ppositionis forma. Iz autē p̄dicatum se habeat ut for ma respectu subiecti: hoc tñ nō obstante utrūqz se ha bet ut materia respectu ppositionis ul cōpositionis nec hoc est incōueniēs: ut patet in naturalibus. Cō stitutūz enim ex materia & forma corporeitatis est potētiale respectu vniuersalitati actus. s. anime: ut diffuse declarat S. Co. iij. di. 4. sen. **C** Est autē mate ria naturalis in qua p̄dicatū est de essentia subiecti ut hō est animal: vel hō est rationalis: vel est ei⁹ pro pria passio: ut hō est risibilis. & notāter dicit̄ mate ria naturalis: quia res importata per p̄dicatū in cludit̄ intrinsece in natura rei importate per subie ctū: sicut genus & differētia: ut aīal & rationale que se habēt ut materia & forma includunt in homine ul necessario cōsequit̄ eius naturā: sicut risibilitas ne cessario p̄sequit̄ r̄abilitatē. **C** Materia p̄tingēs est illa

est illa in qua predicatum potest adesse vel abesse subiecto propter subiecti corruptionem: ut homo est albus, potest enim homo esse albus et non albus: non quidem simul sed successim. Cetera remota est illa in qua predicatum non potest conuenire subiecto: ut homo est animal, natura enim animal est repugnans nature humanae. Circa predicta notandum quod affirmativa et negativa sunt in eadem materia cum sit idem subiectum et idem predicatum in utraque: ut homo est animal: homo non est animal. Et si arguit quod ista homo non est animal sit in materia remota quam predicatum remouet a subiecto. Respondeo quod predicatum remouet per negationem. I.e. negat a subiecto seu denotat remoueri: non tamen remouet per repugnantiam ad subiectum: quod animalitas non repugnat humanitati: immo includit in ipsa. His promissis ponit auctor legem seu naturam huiusmodi que talis est: quod si una est uera reliqua erit falsa: et non contrauerso. potest enim simul esse false in contingenti materia: ut ois homo est albus: nullus homo est animal. Pro quo notandum quod si due haec essent simul uere: quod est impossibile. probat consequentia: quod cum ad ueritatem uniuersalis sequatur ueritas particularis una contradictionis inferret contradictionem alterius: ut ad illam ois homo currit: sequitur illa quidam homo currit que est contradictionis: ita illius: nullus homo currit. Non sic est de falsitate: quod falsitas uniuersalis non infert falsitatem particularis. Unum potest simul esse false in materia contingenti: ut ista ois homo currit est falsa pro aliquibus suppositis. videlicet pro his qui non currunt: et ista nullus homo currit est falsa pro his qui currunt. In materia vero naturali et remota non potest simul esse false nec simul uere: quod in materia naturali predicatum uenit cum subiecto pro ois supposito. In materia autem remota repugnat ei uero. Cetera contra predicta arguit duplex. primo sic. Iste duo haec ois animal est homo et nullus animal est homo sunt in materia naturali: et tamen amba sunt false. ergo duo haec in materia naturali potest simul esse false. Itē ille sunt haec cuiuslibet ois oculus est dexter: et cuiuslibet hominis oculus non est dexter et tamen sunt simul uera. prima enim est uera pro oculo dextra. secunda autem pro sinistro. Unde ad ipsum quod ille duo non sunt in materia naturali scilicet contingenti. predicatum enim non est de entia subiecti nec proprium ei: cum inferiora non sint de entia superioribus accidunt eis. Unde ille duo tenent legem huiusmodi in materia contingenti: quod s. amba sunt false. dicunt autem inferiora accidere superioribus secundum Sto. iij. di. p. sen. accipiendo accidens pro ente quod est ex ratione s. definitione alterius: non autem pro eo quod non facit personam vnam cum eo cui accedit: sicut albedo in corpore. Id secundum dico quod ille non sunt haec: id est cum ly oculus qui est subiectum principale proponeat non sumat uero nec in prima nec in secunda. Unde iste est haec: cuiuslibet ois oculus est dexter: et cuiuslibet ois nullus oculus est dexter: que sunt amba false. Cetera subcontrariarum talis est quod si una est falsa reliqua est uera: et non contrauerso. potest enim simile esse uere in materia contingenti. Pro quo notandum quod si due subcontrarie possent simile esse false: due contradictiones essent simul false: cum ad falsitatem particularis sequatur falsitas universalis: ut ad falsitatem huiusmodi. quodammodo homo currit sequitur falsitas illius ois homo currit: que huiusmodi homo non currit. Non sic est de ueritate cum ueritas particularis non inferat ueritatem universalis. Et iō potest simul esse uere in contingenti materia una pro uno supposito: alia pro alio. In materia autem naturali et remota nunc potest esse simul uera: quod in materia naturali predicatum subiecto conuenit pro ois supposito: et ideo affirmativa sem-

per est uera et negativa semper est falsa. In materia vero remota predicatum repugnat subiecto pro ois supposito. et ideo negativa est semper uera: et affirmativa est semper falsa. Cetera contra predicta arguit sic. Due haec potest simul esse false: ergo et due subcontrarie. antecedens est notum: probat consequentia: quod sicut se habet uero affirmativa ad uerem negativam: ita particularis affirmativa ad particularem negativam. Respondeo quod ista similitudo habet ueritatem qualitatis ad quantitatem et qualitatem: non autem qualitatem ad ueritatem et falsitatem. Cetera contradictioniarum talis est quod si una est uera reliqua est falsa et contrauerso. Ratio est quod in contradictionibus idem affirmat et negat de eodem. Impossibile est autem idem inesse eidem et non inesse. alio esset dare oppositum primi principij: quod tamen est firmissimum et notissimum ex 4^o metaphysice. Deinde ponit auctor legem subalternarum que continet tres particulias. Prima est quod si uniuersalis est uera particularis est uera. que ex hoc patet quod si predicatum uere dicatur de quolibet supposito subiecti: ut denotat uero: uere etiam dicetur de aliquo eius supposito: quod sufficit ad ueritatem particularis. Secunda particula est quod non sequitur contrauerso: quod particularis potest esse uera sua uniuersali existente falsa. In materia enim contingenti predicatum potest conuenire aliqui supposito subiecti: non tamen propter hoc conuenit oib[us]. Tertia particula est quod si particularis est falsa: uniuersalis est falsa. Quius ratio est quod si predicatum non uerificatur de aliquo supposito: sicut per particularem de notis: nec uerificatur de quolibet: sicut designatur per uniuersalem. Notandum tamen quod in materia naturali particularis vel indefinita equiuale uero.

De conversionibus.

Terci positionum categoriarum utrumque termino participatiu[m] ordine contrauerso triplex est contrauersio. s. simplex per accidentes et per contrapositionem. Conuersio simplex est quod fit de subiecto predicatum et de predicato subiectu[m] manente eadem qualitate et quantitate: et hoc modo conuertitur uniuersalis negativa in seipsum et particularis affirmativa in seipsum: ut nullus homo est lapis: nullus lapis est homo: quidam homo est animal: quoddam animal est homo. Conuersio per accidentes est facere de subiecto predicatum et de predicato subiectu[m] manente eadem qualitate sicut mutata quantitate: et hoc modo conuertitur uniuersalis affirmativa in particularem affirmativam: et uniuersalis negativa in particularem negativam: ut omnis homo est animal ergo quoddam animal est homo. Nullus homo est lapis ergo quidam lapis non est homo. Conuersio per contrapositionem est facere de subiecto predicatum et de predicato subiectu[m] manente eadem qualitate et quantitate: sicut mutatis terminis finitis in terminos infinitos. Et hoc modo conuertitur uniuersalis affirmativa in uniuersalem affirmativam: et particularis negativa in seipsum: ut omnis homo est animal ergo omnis non animal est non homo. Quidam homo non est lapis ergo quidam non lapis non est non homo. Unde uersus. Simpliciter feci conuertitur ea per . b

acci. Asto per cōtra: sic sit cōuersio tota. Asserit a ne gat e sunt vniuersaliter ambe. Afferit in negato sunt particulariter ambo. Et sciēdū est q̄ signū positū in subiecto ppositiōis que debet cōuerti debet ponī supratotū predicationū: et totū reduci ad subiectum in conuertēte. P̄dtereā eadē est cōuersio ppositionis particularis indefinite et singularis.

Onsequēter agit auctor de cōuersione ppositionū que est p̄prietas ppositionū utrōq̄ termino participantiū ordine ecōuerso: q̄ s. fit de p̄dicato subiectū et de subiecto p̄dicatu. Et est triplex. s. simplex per accidēs et per cōtrapositionē. Unde notandū q̄ in cōuersione sunt due p̄positiones: quarū p̄ma dicit p̄uersa: et est antecedēs secunda vō dicit cōuertēs. et est consequēs ad aliam. Est autē antecedēs ppositione cathegorica ul̄ypo therica ad quā alia sequit̄: cōsequēs vō est cōclusio que sequit̄ ex antecedēte. Cōsequētia vō est illatio p̄sequētis ex antecedēte. Quia vō p̄uersio est cōsequētia notandū q̄ p̄sequētia formalis dicit illa que tenet in omnib̄ terminis p̄simili forma arguēdi retēta. ex parte autē forme se tenet vniuersalis particularis affirmatio et negatio. et narius modus arguēdi s̄m regulas p̄sequentiarū. Cōsequētia vō materialis solū tenet ex parte terminorum: et ideo nō tenet in omnib̄ terminis: l̄z forma consimilis obseruef. Unde l̄z sequaf gratie materie quida homo est aial: ergo ois homo est aial nō est tñ cōsequētia formalis. Et ideo non ualeret similis modus arguēdi in alijs terminis. sicut nō sequit̄. qdaz homo currit: ergo ois homo currit. Notandū in super q̄ Alri. tractas de reductione syllogismoz imperfectior̄ ad pfectos agit de cōuersione simplici et per accidēs. que ad hoc sunt utiles. Nō autē de cōuersione per cōtrapositionē que ad hoc nō deseruit q̄ in ipsa nō manēt idē termini simpliciter: qui tamen deberēt manere in reductione syllogismoz. Petrus aut̄ hispanus tractat hic de ipsa inquantū est quedā passio ppositionis. Cōuersio simplex est facere de subiecto p̄dicatu et de predicato subiectū manēte eadē qualitate et quātitate. et hoc modo cōuerti vniuersalis negatiua et particularis affirmatiua: ut nullus homo est lapis: nullus lapis est homo. quidā homo est aial. quoddā aial est homo: et dicitur simplex q̄ est sine mutatione quātitatis et qualitatis. Solū enim est ibi mutatio situs terminoz: sicut cōmutatio dicit simplex que est sine additione vel uariatiōe. Simpli enī dicitale q̄ est h̄z se tale s̄m qd vō tale q̄ est tale per respectū ad aliud. hoc modo vniuersalis negatiua cōuerti in vniuersalē negatiua simpliciter. i. s̄m se et non per aliud: et similiter particularis affirmatiua in particularem affirmatiua. Nō sic in cōuersione per accidēs ut statim videbis. Sed cōtra hoc arguitur primo sic. ista est uera. nulla vō fuit corrupta: et tñ cōuertens est falsa. nulla corrupta fuit vō. Itē ista est uera. nullus sener erit puer: ista aut̄ falsa nullus puer erit sener. Itē ista est uera quidā hō est mortuus: conuertēs vō falsa: quoddā mortuū est hō. Itē ista est uera. nullus ciuis est mulier. et ista falsa: nullus mulier est ciuis. itē nō sequitur panis est in furno: ergo furnus est in pane. P̄dtereā r̄sione ad ista argumenta notandū q̄ terminus posic̄ a parte anterrespectu

verbi vel participij futuri t̄pis ampliat ad standuz protpe vel futuro. Posit̄ vō post huiusmodi vbu restringit ad tēpus futurū. Itē notandū q̄ terminus positus a parte anterrespectu vbi vel participij p̄teriti t̄pis ampliat ad supponēdū pro eo q̄ est vel fuit. Posit̄ vō post huiusmodi vbu restringit ad tēpus p̄teritu. Itē notandū q̄ in cōuertēte et conuerta termini debet accipi eque ample et eque stricte. Itē notandū q̄ qn̄ obliquus ponit a parte p̄dicati ppositionis cōuerte: tūc vbu d̄z resolui in sumum participiū et ipsuzcū abliquo ponere a parte subiecti cōuertentis. His p̄missis viss patet r̄sio ad argumēta. Ad primū qn̄ arguit̄: nulla vō fuit corrupta: dico q̄ illa est uera sumēdo subiectum p̄pñti tpe et p̄dicatū p̄tpe p̄terito: q: nulla que nūc est vō fuit corrupta tpe p̄terito. et tūc debet cōuerti in illā: nulla que fuit corrupta est virgo. Ad secundū dicendū q̄ illa nullus sener erit puer est uera sumēdo subiectū p̄tpe pñti: et p̄dicatū p̄tpe futuro. Nullus enim qui nūc est sener erit puer tpe futuro: et tūc debet cōuerti in illā. nullus qui erit puer est sener. Ad tertium dico q̄ illa ppositione quida homo est mortuus est uera sumēdo subiectū p̄tpe p̄terito. Unde sensus est q̄ quida qui fuit homo est mortuus. et tūc debet cōuerti in istā. quoddā mortuū est vel fuit hō. Ad quartū dico q̄ illa nullus ciuis est mulier est uera p̄ masculis: quia ly ciuis per ly nullus restringit ad standū p̄ masculis et tūc cōuerti in istam. nulla mulier est ciuis masculus. Ad quintū dico q̄ illa panis est in furno conuertit in istā: ens in furno est panis. Conuersio per accidēs est facere de subiecto p̄dicatū et econuerso manēte eadē qualitate sed mutata quantitate. Et hoc modo dicit auctor cōuerti vniuersalē affirmatiua in particularē affirmatiua. Unde vniuersalis affirmatiua infert particularē affirmatiua. exēpluz p̄uersiōis per accidēs. Qis hō est currēs ergo quod dā currēs est hō. et vniuersalē negatiua in particularē negatiua ut nullus hō est lapis. ergo qdā lapis nō est hō. Sed cōtra hoc arguit̄ q̄ Alri. p̄ priorum tractans de cōuersiōibus dicit vniuersalē affirmatiua cōuerti in particularē affirmatiua de vniuersalē negatiua nullā faciēs mentionē. R̄ndeō s̄m. Scō. rrī. di. p̄mī sentētiarū. q̄ vniuersalis negatiua nō cōuerti in particularē negatiua. l̄z inferat cā. Ubi sciendū q̄ cōuerti per accidēs est cōuerti per aliud s. per particularem affirmatiua. Unde q̄ vniuersalē affirmatiua infert particularē affirmatiua: et cōuerti simpliciter particularis affirmatiua in particularē affirmatiua: ideo vniuersalis affirmatiua per accidēs in ipsam cōuerti: l̄z autē vniuersalē negatiua infert particularē negatiua. quia tñ particularis negatiua nō cōuerti simpliciter: ideo vniuersalē negatiua nō ponit̄ ab Alri. cōuerti per accidēs. Sed quid dicemus ad aucto: r̄? P̄t dici q̄ auctor dicit vniuersalē negatiua cōuerti per accidēs in particularē negatiua. q̄ ipsam infert large accipiens conuersionem p̄ qualibet illatione in terministrāpositis. Dequif enim nullus hō est lapis. ergo nullus lapis est hō per conuersionē simpli cem. et ultra quidā lapis nō est hō: per legē subalternarū. philosphus autē accipit conuersionē magis stricte: qn̄ s. aliquid s̄m se in aliud cōuerti: sicut in cōuersione simplici: vel per aliud quod conuerti in ipsum: sicut in cōuersione vniuersalis affirmatiua in particularē affirmatiuam per particularē qn̄ in ipsum

ipsam conuertitur: ut omnis homo est animal. ergo quidam homo est animal: et ultra. ergo quoddam animal est homo per conuersionem simplicem. et tunc primo ad ultimum. Omnis homo est animal. ergo quoddam animal est homo per conuersionem per accidens. Et si arguat quod particularis negativa conuertitur simpliciter in particularē negatiā. bene enim sequitur quidam homo non est lapis: ergo quedam lapis non est homo: ergo universalis conuertitur per accidēs in ipsam.

Et respōdeo quod illa consequētia tenet ratione materie et non gratia forme. Unde non ualeat in alijs terminis. Non enim sequitur quoddam animal non est homo. ergo quidam homo non est animal.

Irca conuersionē propositionū non quantarū etiā propositionū exceptiuarū reduplicatiuarū et exclusiuarum potest oriiri difficultas. Ubi sciendū quod propositiones exceptiue dicuntur ille in quib⁹ ponit preternisi et cōsimiles. ut omnis homo p̄eter sor. currit: equinalet isti: omnis homo alius a sorte currit et conuertitur in hāc. quoddam currēs est homo alius a sorte. uel quoddam currēs quod non est sor. est homo. Propositiones vero reduplicatiue dicuntur ille in quibus ponuntur ille dictiones in quantū: ut: sūm q̄: et cōsimiles reduplicatiue sumpte. Ubi sciendū sūm Scoti. iij. q. quolibetorū. quod reduplicatio potest sumi duplicitate. s. reduplicatiue et specificatiue. reduplicatiue quidē sumit quādo notat terminū sibi additū esse causam precisam inherētie predicati ad subiectum: ut ista. homo inquantū rationalis est risibilis. denotat quod rationalitas est causa precise risibilitatis. Unde equalet isti homo quia rationalis est risibilis: et conuertitur in istā aliquid quod inquantū rationale est risibile est homo. Specificatiue sumit quādo non notat talē precisionē cause: sed denotat predicatum non repugnare subiecto cōsiderato sub tali ratione. ut homo inquantū rationalis est albus ly inquantū specificat quod homini considerato sub ratione rationalitatis non repugnat albedo. est autē bona cōsequētia a reduplicatiua ad suā preiacētē. Unde bene sequitur oīs homo inquantū rationalis est risibilis. ergo omnis homo est risibilis.

Propositiones autē exclusiue sunt ille in quibus ponuntur iste dictiones tñ solū et cōsimiles exclusiue sumpte: unde hec dictio solū potest capi duplicitate. uno modo cathegoriātice. et tunc tñ ualeat sicut solitarius. unde solus sor. currit equinalet isti. sor. solitarius seu alteri in illo loco non associat currit. et sic non sumit exclusiue. Est enim uera etiā posito quod alii homines currat. Si autē solus sumat sicut cathegoriātice tunc facit propositionē exclusiue. Unde ista solus sor. currit habet duas exponentes Sortes currit: et nullus alius a sorte currit. Conuertitur autē exclusiua sūm Sco. iij. di. pm̄i sen. in universalē affirmatiuā de terminis trāpositis: ut ista tñ homo est risibilis conuertitur in istam. omnē risibile est homo: quod sic probatur: id enim ista habeat cōmūter duas exponētes: tamē intellectus eius potest sufficiēter exprimi per hanc. Nullus non homo est risibilis: que conuertitur in istā. Nullū risibile est non homo: et tunc ultra. omne risibile est homo sūm illud secundi per ypermenias. Ad negatiuā de predicato infinito sequitur affirmatiua de predicato finito. Hoc autē est uerū de terminis simplicib⁹ et non cōpositis. Exemplū sit lignum terminus simplex: et lignū albū terminus cōpositus. bene enī se

quis hoc non est non lignū. ergo est lignū. Non autem sequitur demonstratio homine uel equo. hoc non est lignum non albū. ergo est lignū album.

Conuersio per cōtrapositionē est facere de subiecto p̄dicatū et ecōuerso manēte eadē qualitate et quātitate. sed mutatis terminis finitis in terminis infinitos. Et hoc modo conuertitur vniuersalis affirmatiua et particularis negativa. ut omnis homo est animal: omne non animal est non homo. quidam asinus non est lapis: quidam non lapis non est non asinus. Circa quod notandum quod hec conuersio dicitur per cōtrapositionē: quia in conuertētē et conuersa ponuntur termini cōtradictoriū. s. terminus sumptus sine negatione: videlicet terminus finitus et terminus sumptus cum negatione. i. terminus infinitus. Dicit ulterius auctor quod ex signo quod est in subiecto propositionis conuerse cum eius p̄dicato debet fieri subiectū conuertentis quod habet ueritatē in conuersione simplici et per cōtrapositionē ubi manet eadē quātitas et non in pueriō per accidēs subimutat quātitas. h̄z etiā ueritatē quod propositionis conuerse est terminus cōmūnis et non singularis: quia termino singulari non potest addi signū. Est autē eadē conuersio particularis indefinite et singularis: quia sicut singularis pro uno supposito uerificat ita particularis et indefinite. Non sic est de oppositione quia singularis affirmatiua et negativa cōtradicunt cum idē asseraūt et negetur de eodē supposito. Non sic de particularibus et indefinitis: quia in ipsis subiectū potest supponere pro uno supposito uel pro alio disinctiue. De conuersionibus autē ponuntur uersus sequentes. Asserit. a. negat. e. sunt vniuersaliter ambe. Asserit. i. negat. o. sunt particulariter ambo. Simpliciter feci conuertitur euia per acci. Vlto per contra sic fit conuersio tota.

De propositione ypothetica.

Propositio ypothetica est illa que habet duas cathegoricas propositiones tanq̄ principales partes sui. ut si hō currit hō mouetur. Et dicitur ypothetica ab ypos quod est sūb et thesis quod est positio quod si suppositio siue suppositiua locutio. ga vna pars eius supponit alteri. Propositionū ypothetica: alia cōditionalis: alia copulatiua: alia disiunctiua. Cōditionalis est illa in qua cōiunguntur due cathegorice per hanc cōiunctionē si. ut si sortes currit sortes mouet. Et illa cathegorica cui immedieate p̄ponit illa p̄iunctio si dicitūtēcedēs: reliq̄ ypothetica cōsequēs. Copulatiua est illa in qua cōiunguntur due cathegorice per hāc cōiunctionē et: ut sortes currit et plato disputat. Disiunctiua est illa in qua cōiunguntur due cathegorice per hāc cōiunctionē uel. ut sortes currit uel plato disputat. Ad ueritatē cōditionalis exigit quod antecedens non possit esse uerū sine conseguente. ut si homo est: aīal est. Unde oīs cōditionalis uera est necessaria: et oīs falsa est impossibiliis. Ad falsitatē ei⁹ sufficit quod antecedēs possit esse uerū conseguente eristente falso. ut si hō est: album est. Ad ueritatē copulatiue exigit

utraqz partē esse uerā. ut homo est animal: et deus est. Ad falsitatē eius sufficit alterā partē eē falsam. ut homo est aial. et equus est lapis. Ad ueritatē disiunctiue sufficit alterā partem esse uerā. ut homo est aial: uel equus est lapis. tñ pmittitur q̄ utraqz sit uera: s̄ nō ita pprie: ut homo est aial uel equus est hin- mibilis. Ad falsitatem eius exigitur utrāqz partem esse falsam. ut homo est asinus: uel equus est lapis.

Ostqz auctor determinauit de propositiōe cathegorica: hic cōsequenter agit de propo-
sitione ypothetica. Est autē propositio ypoh-
tetica que habet duas cathegoricas tanqz partes
principales sui cōiunctas. s. per aliquā coniunctio-
nē uel per aliquid adherbiū. C Ulterius notandū
q̄ sicut in propositione cathegorica subiectū et pre-
dicatiū se habēt ut materia: copula vō ut forma. sic
in ypohetica due cathegorices habēt ut materia
et cōiunctio ipsas cōiungens ut forma. C Si argua-
tur q̄ propositio ypohetica nō sit propositio: qz qd̄
nō est vna propositione non est propositio s̄m Aristo.
libro elencoz: sed ypohetica est plures cathego-
rice. ergo non est propositio. C Respondeo q̄ est
vna ab vnitate coniunctionis ipsas cathegoricas
vniētis. Dicitur autē ypohetica ab ypos quod est
sub et thesis positio quasi suppositiua locutio: qz vna
ponitur sub altera. s. posterior: sub prima quā sequi-
tur. Et dividitur in conditionalē copulativā et disi-
ctiū. De causali vō temporalī et locali nō facit au-
ctor mentionē: qz reducunt ad alias ut videbitur.
C Cōditionalis est illa in qua cōiunguntur due ca-
thegorice per hanc cōiunctionē si. ut si homo currit
homo mouetur. et illa cathegorica cui immedie cō-
iungitur hec piunctio si dicitur antecedēs et alia cō-
sequēs. C Circa qd̄ notandū q̄ propositio dicis cō-
ditionalis: quia ponit tñ cōditioniter ueritatem
sui cōsequētis et nō absolute. videlicet si antecedēs
sit uerū denotādo consecutiōne vnius propositiōis
ad aliā: quia vō in causali cōsequens inferit ex ante-
cedēte qd̄ est causa eius: ut quia sol lucet dies est. iō
potest reduci ad conditionalē. C Lōtra hoc arguit
dupliciter. primo sic. Ista est conditionalis. Si as-
inus uolare: asinus haberet alas: cū non sit copula-
tina nec disiunctiua: et tamē nō coniunguntur due ca-
thegorice. ergo diffinitio propositionis cōditiona-
lis nō est bene assignata. C Itē ista est cōditionalis.
Sor. currit ergo sor. mouetur: et tamē nō coniungū-
tur due cathegorice per notā conditionis si. C Re-
spondeo ad primū q̄ ibi possunt esse due cathegori-
ce redūcēdo cōiunctiūas orationes ad indicatiūas
C Ad secundū dico q̄ l̄ in illā cōiungantur due
cathegorice per hanc cōiunctionē si: cōiungunt
tamē per aliā sibi equivalentē. i. per illā cōiunctio-
nē: ergo que denotat illationē cōsequentis ex ante-
cedēte. C Et notandū q̄ in cōditionali est bona cō-
sequētia: arguēdo a positione antecedētis ad positi-
onem cōsequentis: uel a destructione cōsequentis
ad destructionem antecedentis.
C Copulativa est illa in qua cōiunguntur due cathe-
gorice per hanc coniunctionē et. uel per aliā sibi eq-
ivalentē: ut sor. currit et plato mouet. C Est autē dif-
ferētia inter copulativā et de copulatō extremo: q̄a
in copulativa cōiunguntur due cathegorice per hāc

coniunctionē et. In illa vō que est de copulato ex-
tremo cōiunctio ponit inter partes subiecti uel pre-
dicati: ut sor. est albus et musicus. C Ad copulativā
reducit temporalis et localis. Exemplum de temporali
ut sor. currit quando mouetur. i. sor. in aliquo tem-
pore currit et in illo mouetur. Exemplum de locali
ut sor. currit ubi mouetur. i. sor. currit in aliquo loco
et in illo mouetur.

C Disiunctiua est illa in qua cōiunguntur due ca-
thegorice per hanc coniunctionē uel: seu per aliam
sibi equivalentem. ut sortes currit uel plato scribit
C Circa qd̄ notandū q̄ coniunctio disiunctiua et est
coniunctio et disiunctiua: inquantū est piunctio cō-
iungit uoces: inquantū autē est disiunctiua disiun-
git significata. C Notandū etiā q̄ coniunctio disiun-
ctiua potest ponit inter duas propositiones: et sic fa-
cit propositionē ypoheticā: uel inter partes predi-
cati et subiecti. et sic est de disiuncto extremo: ut sor.
uel plato currit. C Ad ueritatē conditionalis exigi-
tur q̄ antecedēs non possit esse uerū sine conseque-
te. Unde omnis cōditionalis uera est necessaria qz
consequens necessario sequitur ad antecedens.

C Ad falsitatē autē eius sufficit q̄ antecedens pos-
sit esse uerū sine consequeōte. Unde omnis conditio-
nalis falsa est impossibilis. Impossibile est enim q̄
si antecedens sit uerū q̄ illud qd̄ necessario sequit
ad ipsum sit falsum: cum ex nero nō sequatur nisi ue-
rum ex 2° prior. C Et notandū q̄ duplex est necessi-
tas. quedā est necessitas consequētis. et quedā con-
sequētis. Necessitas consequētis est quando con-
sequens est in se necessarium: ut homo est risibilis.
Necessitas consequētis est quando consequēs ne-
cessario sequitur ad antecedēs l̄ utraqz sit contin-
gens in se: ut si homo currit homo mouetur. Et ista
necessitas erigitur ad conditionalē. nō autē prima.
Vnde cōditionalis potest esse necessaria: l̄ tam an-
tecedens q̄z cōsequēs sit impossibile: ut si homo est
asinus est rūdibilis: prima necessitas dicitur neces-
sitas simpliciter: secunda vō s̄m quid. C Ad uer-
itatē copulative erigitur utraqz partem esse uerā:
ut homo est animal: et deus est. Quia tota causa
est quia tota copulativa se tenet admodū totius in-
tegralis: ad cuius positionem requiritur positio cu-
milibet partis principalis eius. C Ad falsitatem
eius sufficit vnam partem esse falsam: sicut destruc-
tio partis principalis arguit destructionem totius:
ut si paries non sit nec domus est. Ex predictis
patet q̄ a tota copulativa ad quamlibet eius partē
est bona consequētia. C Ad ueritatē disiunctiue
sufficit alterā partem esse uerā. se enim habet ad-
modū totius vniuersalis ad cuius positionē suf-
ficit positio vnius partis eius subiectiue: ut ad po-
sitionem animalis sufficit positio hominis uel equi
C Ad falsitatē eius oportet utraqz partē esse fal-
sam. cum enim ad ueritatē eius sufficit ueritas vni-
us partis oportet qd̄ hoc q̄ sit falsa q̄ utraqz pars
eius sit falsa.

De equipollentijs.
s Equitē de eipollētijs de qb̄ dantē ta-
les regule. P̄dia est q̄ si alicui signo
vniuersali uel particulari preponatur nega-
tio equipollet suo contradictorio. ut iste equi-
pollent. Non omnis homo currit et quidaz
homo non currit. Secundare regula est q̄ si
alicui

alicui signo vniuersali postponatur negatio equipollent suo contrario ut iste due equipollent, omnis homo non currit nullus homo currit. Tertia regla est qd si alicui signo vniuersali uel particulari pponatur et postponatur negatio equipollent suo subalterno ut iste due equipollent non omnis homo non currit quidam homo non currit uel non nullus homo non currit quidam homo non currit. Et dicte regule in his uersibus continentur. vñ vñ. Pre contra dic post cōtra pre postqz subalter. Non omnis: quidam non: omnis non: quasi nullus. Non nullus quidam: sed nullus non: ualeat omnis. Non alius nullus: non quidam non ualeat omnis: Non alter neuter. neuter non prestat uterqz. Ex istis regulis insertur regula que talis est. si duo signa vniuersalia negatiua ponantur in eadē locutione ita qd vnu sit in subiecto et reliquā in predicato: equipollent suo cōtradictorio ut nihil est nihil equipollent huic: quodlibet est aliquid: quia per secūdam regulam: nihil nō et quodlibet: equipollēt: sicut omnis nō et nullus: et per primam regulam non nihil et aliquid equipollent: sicut non nullus et quidam et sic due prime sunt equipollentes.

Ita qd notandum qd equipollētia est equivalētia duarū propositionum in quantitate et qualitate: ueritate et falsitate mediāte signo per aduentū negationis. Et dicitur de equipolleo es qd idem est qd equiualeo es. et ponunt tres regule. prima est ista. Si alicui signo tam vniuersali qd particulari preponat negatio equipollent suo contradictorio. i. p: oppositiones que prius erāt cōtradictorie equipollebūt: ut iste sunt cōtradictorie: omnis homo currit: et quidam homo non currit: preponatur negatio vni earū equipollebūt. ut nō omnis homo currit equipollent huic quidam homo nō currit. Causa huius regule est quia negatio negans est talis nature qd quicquid post se inuenit destruit et eius oppositū ponit. Unde negat qualitatē et quantitatē. Si enim inueniat propositionē vniuersalē facit ipsam particularē et cōuerso. Si inueniat propositionem affirmatiuā facit eam negatiuā et cōuerso. et sic negatio proposita signo facit propositiones prius repugnantes in qualitate et quantitate esse eiusdem qualitatis et quantitatis. et sic facit propositiones que prius erant contradictorie equipollere. Ex predictis patet qd due negationes equivalent vni affirmationi. Negatio enim negās vnu oppositū ex cōsequēti ponit aliud. et sic negatio negans negationē ex cōsequēti ponit affirmationē. Nō sic est autē de duabus affirmationibus. Natura enim affirmationis nō est destruere sed ponere. et ideo affirmation addita affirmationi ipsam fortificat: quia due affirmations nō equivalēt vni negationi: sicut due negationes vni affirmationi.